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Spre a şti cum stil cu alianţa ger-; 

mano-!urcă, u ’avem de căt sil cetim 

următoarele rSnduri ale unui cores­

pondent care scrie din Viena : „Ali- 

iVizami paşa şi Reşid beiu au avut o 

convorbire mai îndelungată, şi cu co­

rniţele Kalnokv, in care li s’au spus 

multe lucruri frumoase despre amiciţia 

Austriei pentru Turcia, despre senti­

mentele cele mai bune de vecin, despre 

buna-voinţil, cu care sunt intempinate 

intenţiile de reformă ale Padişahului 

şi altele de acestea. Nu s’a trecut rasă 

peste frast-le generale şi dacă Abdul 

H.imid va fi sperat, că solia sa va 

aduce ceva mai pozitiv la Cornul de 

Aur, apoi in cnrfnd va fi mai bogat 

cu o tristă, experienţă. Pe scurt să 

rpunera, Aus'ro-Ungaria nu e tocmai 

duşmanul, dar nici amicul Porţei şi 

aceasta supt corniţele Kalnolcy mai 

puţin, de căt sub predecesorii sSi. A- 

nectoda despre alianţa austro-germano- 

turcă s’a primit aici prin cercurile po­

litice competente cu un rîs homeric. 

Cine să se asocieze cu o firmă falită? 

La întrebarea mea: „Este Turcia oare 

deja falită?* n’am primit nici unres- 

puns. Aşa ceva nici că se poate 

spune.”

E destul de trist a constata, pe fie 

ee zi, că in secolul nostru, intre state 

caşi intre indivizi, raporturile nu sunt 
in realitate bazate, decăt pe un in­

teres, de o natură sau alta, dar mai 

totdauna iluzoriu, trecător şi reu în­

ţeles. Insă fraze frumoase şi vorbe a- 

demenitoare nu lipsesc niciodată, spre 

a acoperi realitatea meschină. VSlul 

e pururea transparent • adversarii se 

cunosc bine unul pe altul, dar cu 

toate acestea ei işi continuă logomahia 

ipocrită cu o seriozitate mai ridicolă, 

dacă nu mai condamnabilă decăt a 

augurilor romani. Diplomaţii, caşi ne­

gustorii, nu obosesc a’şi recomanda 
marfa, a’şi arăta eticheta, pe care nu 

stă scris decăt : patrie, "popor,4 uma- 
> nitate şi Dumnezeu!

Dacă Padişahului din Stambul 

place a se legăna iu visurile, ce i le 

stărneşte d. Bismark, să ’i fie de bine, 

dar cu o nedumerire mai mare ne 

vine să întrebăm : ce bine real şi 

durabil are in vedere pontificele ro­

man, pentru sine, căt şi pentru „pa­
trie.", stăruind cu atăta perseveranţă 

a învenina relaţiunile Vaticanului cu 
regatul italian ?

Oare prin desbinarea din sinul Na 
ţiunii italiene nu se serveşte cauza 
uuui al treilea?

Nu perde oare prin aceasta Italia 

intreagă şi cu dănsa Papalitatea în­
săşi ?

Oficiosul „Diriito" s'a vezut sili’ 
să publice, in zilele din urmă, sub titlul 

«Le dernier mot“ , un articol violent 
contra Papei. Intr’ensul se zice : „Da 

că in Italia esistă un atacat şi inzul 

tat, apoi acesta e statul italian 

Cum ? noi avem un om in casa noa 

stră, care zi cu zi, pe faţă şi in se 

oret completează contra esislenţei noa 
fitre; care caută să sgudue credinţa 

in soliditatea edificiului nostru italian 

care nu pu ie la iadoială dredtul rm

tru, ci ’l neagă şi aţiţă pe toţi con­

tra lui; care spre paguba noastră chea­

mă din toate părţile străini contra 

noastră— şi noi sîi stăm pasivi ? Cată 

să spunem Europei, că răbdarea noas­

tră poate avea o margiue, pentru că 

noi suntem in Roma, nu prin dreptul 

de cuceritori, ci prin voinţa unanimă 

întregului popor; că am dat garan­

ţii Papei, iar nu capului unei partide cos­

mopolite . . . .  Trebue să spunem Eu­

ropei, că această stare de lucruri com­

promite liniştea noastră internă şi pe 

cea europeană şi că nu mai voim să 

o suferim. Să ne arătăm resoluţi, a- 
tunci şi lumea ne va da dreptate. Pu­

terea Papei poateji mare pretutindenii 

dar in Italia nu e de loc, căci altfel 

Cavour n’ar fi putut proclama Roma 
de capitală a Italiei. Este numai o 

oluţiuue : Vaticanul cată să înce­

teze a fi centrul agitaţiunilor politice;

apa să fie Papă, el are să predice 

numai si numai evangelia. *

ŞTIRI TELEGRAFICE

Serviciul telegrafic al Agenţiei Savas.

Londra, 4 Ianuarin. — The Daily 
News coufinnilnil ştirea dată de „Times11 
llată-ieri, zice că'Englitera şi Fraucia sunt 

d’ncord iu principiu asupra celor ce au de 

urmat in Egipt ; ense nici o notă nu s’a 

edactat penă acum in această privinţă.

Viena, 4 Ianuariu. — Se scrie din 

Praga ziarnlui „Die Pres^e" că cardinalul 

principele Schwarzeoberg. primind clerul 

seu, care venise se ’l felicite cu ocasiunea 

ntoarcerei sale de la Roma, a rostit ur­

mătoarele cuvinte : „Papa nu se gândeşte 

de fel a părăsi Roma : din contra, el este 

gata a exercita cu vitejie anglistul seu o- 

ficiu şi a sacrifica chiar viaţa sa, dacă ar 

permite Dumnezeu.*

A se vedea ultime ştiri pe padina III

Nici serbătorile nu pot trece 

la noi in ţară fără, polemică. „Ro­

mânul" impută ziarelor opoziţia- 

nii că de unde pău’ in ajunul me­

sajului se arătau adversare Aus­

triei, după ce o satisfaeţiune au 

devenit necesară, ele sau pre­

făcut iu amice ai puterii veci- 

ue, sperănd sprijinul ei , iar 

după publicarea satisfacţiunii, ele 

cer depărtarea guvernului.

Lumina in care ziarul guver­

namental cântă să reprezinte ce­

ea ce numeşte schimbările la 

ţâţă ale opoziţiunii, este cu totul 

falsă. Neaperat că cuprinsul me­

ritoriu al mesajului tronului, sus- 

ţinend impotrivirea in coutra pre- 

ponderauţei esclusive a unei sin­

gure puteri, da piept pentru o ca­

uză dreaptă Prin urmare asupra 

fondului eestiunii nu incape dis­

cuţie şi nici nu se ftce. Acest 

fond, această idee inse e suscep­

tibilă de forme foarte deosebite 

«ari, fără a modifica esenţa lu­

crului, pot fi mai accentuate sau 

mai puţiu accentuate, pot da loc

la nemulţumiri diplomatice sau 

nu. Daca, cu tot antagonismul 

intereselor, guvernul ar fi dorit 

a mănţine bunele reiaţi uni formale 

cu monarehia vecină, modul de-a 

o face era simplu şi uzitat. In 

privirea eestiunii in litigiu se pu­

tea stabili o formă' do enunţare 

pe care s’o fi vezut inainte de 

publicare ministrul plenipotenţiar 

al Austriei şi daca n’ar fi găsit 

nimic de objectat in privirea for­

mei daca termenii —  cu toată 

menţinerea fondului — -ar fi fost 

stabiliţi astfel incăt să nu poată 

fi vorba de susceptibilităţi atinse, 

ceea ce Romanul numeşte o ne­

înţelegere s’ar fi putut evita şi 

ţara n’ar fi fost silită la umilire 

prin scuzele d-lui Stătescu.

Yez&nd insă forma accentuată 

a mesajului, opoziţia a fost in 

drept a crede, că prin energia 

termenilor d. I. Brătiauu ca pre­

zident de consiliu, nu numai că 

urmăreşte o ţinta politică, pre­

cum e mănţinerea punetului seu de 

vedere iu cestiunea Dunării, dar 

că ajungerea acestei ţinte este 

chiar asigurată şi că siguranţa 

această ’i dictează tonul măreţ 

al mesajului.

Aşa dar forma iucăreată de 

aluziuni putea să aibă o anume 

insemnătate politică, al cărei efect 

nu voia nimeni să-’l slăbească 

prin critice premature.

Ce se intemplă insă ? Efectul 

iu adevSr nu s’a slăbit, dar in- 

tr’un inţeles cu totul invers. P a ­

sajul relativ la cestiunea Dunării 

nu voia să zK-ă nimic, el nu as­

cundea nici o siguranţă in a jun­

gerea scopului propus şi, departe 

de-a fi un act de curaj politic, 

nu era de căt o inepţie impru­

dentă.

Din capul locului am spus, că 

nu putern discuta cestiuuile este- 

rioare cu acea libertate eu care 

discutăm pe cele dinlăuntru. Teama 

de-a compromite cestiunile prin 

necunoştinţă do cauză, legitima 

îngrijire de-a nu vedea că ni se 

impune o responsabilitate, pe care 

n’o putem primi pecăt timp du 

suntem in poziţie a cunoaşte 

starea eestiunii şi raportul ei 

eu constelaţiunea împrejurărilor, 

toate aceste la un loe ne-au 

impus o reservă, pe eare nici 

ţara, nici noi nu avem a o re­

greta.

De aceea, şi in cestiunea Du­

nării, atitudinea noastră s’a măr­

ginit in a lua act de ceea ce se 

petrece şi se zice, şi a susţinea 

in modul nostru atitudinea defensivă 

pe eare guvernul pretindea că o

are. Daca Ia Cameră s’au făcut 

propuneri de soluţiune definitivă, 

precum a făcut-o d. Carp, nu 

trebue a se uita că acest bărbat 

politic a făcut-o stabilind de mai 

uainte că e ideea sa personală 

şi că prin enunţarea ei nu an­

gajează responsabilitatea amicilor 

sei politici. Fondul eestiunii nu ne-a 

indignat aşa dar, cel puţin nu 

intrucăt guvernul pretinde a re- 

mănea in defensivă corectă, ci ur­

mările umilitoare de ţară, ale unei 

stilizări, despre eare ne făceam 

iluzia că e uq act politic şi care 

nu era decăt o gamiuerie.

Aci se naşte întrebarea : Daca 

guvernul a fost atăt de uşor in 

cestiuni de formă, care trebue să-i 

fie uşurinţa in cestiunile de fond? 

Oare . ziarele austriace uu vor fi 

avend cumva dreptate, cănd susţin 

ea umilirea d-lui Stătescu este 

uri prognostic admirabil pentru 

flexibilitatea probabilă a guver­

nului in chiar fondul eestiunii ?

Căt despre ţară, ea pierzend 

orice credinţă iu oamenii politici 

cari o conduc si de mult desilu- 

sionată, işi inchipue eă rezistenţa 

aceasta, ca şi cea in cestiunea 

Basarabiei, nu e decăt o comedie, 

o fabulă convenită de mai nainte 

pentru a acoperi cu abilitate con­

cesiile ulterioare.

ANUNŢURI ŞI INSERŢII
Linia 30 litere petit pag. 17. 80 »

Idem pag. Uf. 1 20 a 
** Inserţii pag. IV 50 »

Reclame p*g. HI . . . .  1 50 »

Annnturile ţji inse ţiile ee primesc îo
Bacii e? î, la Adrainnstraţia ziarnlnf in 
V iena, »a Ninronrile de annnţnri lleinre 
Sclialek, Wollzeile 12;— A. Oppelik, Stubol/; 
stein 2;— P ari» , C. Adara, rne Cteraenc \ 
('om pan ia generala de publicitate Or 1* 
D a r  Je et C-ie; in L ond ra , F ran c fo r t 
B e rlin , Z iir lch  şî New-York prin com 
no,nia generală de pnblicitate 6r. Xr I)dUb 

e+ C-ie. ______

Scrisorile nefrancate nn se primesc 

Mannscrlsele neiniprimate se nrd.

nimale sSIbatice, de unde se aruncă

ziua şi noaptea pentru a prăda şi

pentru a speria pe soldaţii austri- 

aci.
Negreşit că acest r8sboiu de am­

buscadă, zice un corespondent al u- 

nei foi ungureşti, e greu şi penibil.

Cum se distingi pe cei buni de cei

rfii ia aerstă ţară in care populaţia 

se supune in modul cel mai umilit, ca 

să te lovească mai sigur indatace-i 

intorei spatele ? E greu de a preve­

dea sfirşitul acestei situaţiuni uricioa- 

se. Ar trebui să se poată surprinde 

minatorii, şefi acestea insurecţiuni, a- 

ceia cari aţăţă pe cei nemulţumiţi. 

Se va ajunge aci, f&ră îndoială ; dar 

nu fără oboseală şi fără suferinţă 

pentru bieţii soldaţi. Cănd va fi obţi­

nut acest resultat, reul va trebui tă­

iat din rădăcină.

Posturile de jandarm i se întăresc 

mereu. Din causă că nu suot cazar- 

me, ei se incuartirează pe la case 

particulare. Zilele acestea se vor tri­

mite incă doe regimente de infan­

terie.
Partea cea mai miire din briganzi 

sunt Muntenegreni.

Câni stau lu c ru r ile  iu  D a lm a ţia  

şi Herfcegovinah i C7

Siiuaţia lin  Dalmaţia şi Herţegovina 

nu s’a îndreptat ; ordinea, e departe 

da a fi restabilită. Brigauzii şi insur­

genţii sunt mereu urmăriţi, şi *cănd 

uu detaşament de soldaţi trece pe 

drum, ei au grija de a-şi ascunde 

armele după stănci şi cu un aer dul­

ce şi părintesc salută respectuos tru­

pa. Adeseaori tabăra s^ crede in si­

guranţă, pentrucă patrulele şi senti­

nelele n au descoperit nimic semnalat 

de suspoct, in imprejiurimi ; dar daca 

oarecari bravi soldaţi indrăsnesc să 

se aventureze fără arme ca să aducă 

lemne din pădurea vecină, ei sunt 

primiţi printr’o ploaie de gloanţe şi 

împuşcăturile rgsună din toate părţile. 

Fiece masiv, ficei movilă pare a con­

ţine duşmani invizibili, totdeuna gata 

a trage foc. Soldaţii nearmaţi, nepu- 

tendu-se apăra, o iau la fugă sau 

cad vietime acestor briganzi. Cei ce 

au norocul de a-şi regăsi tabăra o 

alarmează. Se caută prin teate un­

ghiurile cele mai ascunse : patrulele 

stiăbat ţinutul in toate direcţiunile, 
ist împlinesc dătoria cu uu curaj ad­

mirabil. Ele bravează oboseala, peri­

colul, şi după zadarnice silinţe de 

reîntorc sdrobite facend acelaşi ra­

port : nimic suspect. Unde se ţin a- 

ceşti trăgători dibaci ? probabil in oa­

recari peşteri cunoscute numai de ei 

singuri, in oarecari culcuşuri de a-

Franţa  şi Turcia

încurajarea ce pare a primi Padi- 

şakul din partea Geimaniei a inceputsă 

ingrijească pe cei din Paris şi intr’a- 

dever Franţa poate prea lesne să aibă 

tot mai mult de lucru la primăvară, 

mai ales iu Nordul Africei.
O ştire prim ită din Stambul de 

cdtră „Times" a făcut in Paris des­

tul sănge reu. O foae arabă, ce a- 

pare in capitala turceaccă, „El Dje- 

waile®, ce se imparte in mare numer 

printre triburile arabe din Nordul A- 

fricei, a publicat in timpul din urmă 

cinci articole, prin cari insurgenţii 
sunt îndemnaţi să resiste contra in­

vaziei franceze, promiţeudu-li-se aju­

torul Sultanului. Numita foae zice : 

Dacă Padişahul n’a intervenit ăncă in 

afacerile tuniziene, aceasta nu e probă 

că n’are de gănd să facă aceasta iu 

vara viitoare. Germauia şt Italia vor 

sprijini pe Sultanul in apărarea drep­

turilor sale de Calif. Triburile arabe 

vor porni in aprilie anul viitor, o miş­

care comună contra Franţei, iar tru ­

pele Sultanului vor veni in ajutor din 

Tripolitana. Sultanul, iu calitatea sa 

de Calif, va da ultimul leu din tezau­

rul seu si va v&rsa ultima picătură 

de sănge spre apărarea drepturilor 
sale. Se ştie de toţi, că numita foae 

este «rganul partidei panislamitice din 

palat şi că ideile ce conţine, sunt a- 

deseori discutate de persoane înalte 

şi cu influinţă, inainte d e a  se publica 
in coloanelo acelei foi.

C r o n i c a

Azi noapte s’a spart biserica sf. Dumitra 

de la Colentina. S’au furat mai multe i- 

coane de argint. Purii nu s’au prius ăncă- 

Poliţia este in urmărirea lor.

Timpul este foarte posomorăt : ceaţă dea­

să de nu ’ţi dă pas să vezi la distanţi 

mai mare de căţira paşi.



Iu  virtutea unui decret regal şeful stat- 

iruijorului de geniu dirige serviciul central 

al clădirilor şi terenurilor destinate arma­

tei. Acest serviciu depinde dirS'ct de mi­

nisterul de resbel şi are in capul sen un 

colonel de g^niu, care este ajutat de un 

personal compus dîn ofiţeri de geniu ş 

din impiegaţi militari şi civili. Regula­

mentul este inserat in numărul de ieri al 

Monitorului.

Cu incepere de la 1 ianuarie st, nou, 

binroul telegrafic de la Halta-Azuga, de po 

linia ferată Floieşti-Predeal, s’a deschis şi 

pentru serviciul sfatului şi al particulari 

lor; asemenea la acea haltă se face şi ser­

viciu de poşte-restante ca la cele-l’alte 

gări.

Locotenentul-colonel Ohristodorescu Scar 

lat, din administraţia centrală a resbelnlui 

s’a mntat in regimentul 1 de artilerie.

Locotenentul-colonel Robescu Alexandru 

din regimentul 1 de artilerie a fost mutat 

in administraţia centrală a resbel ului, di­

rector de serviciu.

Căpitanul Stoicescu Dimitrie, din arma 

infanteriei renunţăi|d la restul concediului 

de 7 luni aprobat la 23 august 1881, s’a 

chemat in activitate de serviciu, la vacanţa 

ce este in regimentul 6 de linie, pe ziua 

de 1 ianuarie 1882.

D-nu Ştefan Părcălăbescu şi soţia sa 

Uţa Părcălăbescu, din comuna Voeteşti, 

judeţul Gor , donănd de veci bisericoi cu 

patronaginl »Cnvioosa Paraschiva" din a- 

cea comună, none pogoane pemănt eu ca­

să pe densele, livezi de prunî, vie, etc., 

după încredinţarea date de P. S. Epiacop.

| fie armat ca să facă campanie, oamenii de­

signaţi pentrn a compune echipajul seu 

vor primi, daca vor cere, permisiuni de la 

10 la 15, zile, ca să-şi poată vedea famî-

Dnpă comunicaţiunea primita de la că­

pitănia portului Giurgiu, navigaţiunea a 

incetat la 21 curent, din causa gheţurilor. 

Singur vaporul local „Dorobanţul" circulă, 

intre acel port şi Ruscing, pentru tran­

sportul poştei, pasagerilor şi mărfurilor, 

fâcend două curse pe zi.

Căpitănia portului Tulcea, informează din 

parte’i că, de la 21 decembre navigaţiunea 

a incetat cu desăverşîre.

D. Gambetta se ocupă cu apropiata pu­

blicare a Cărţii Galbine, care va suferi a 

întârziere de cel puţin o l ină de zile.

Va figura in această ca: te şi expediţia 

tunisiană.

Austro- Ungaria. — Reşid-paşa a avut 

o întrevedere cu contele Kalnokv pe care 

l ’a asigurat de bunele intenţiuui ale Tur­

ciei pentru Austria.

Englitera. — Poliţia a confiscat mai 

multe exemplare din ziarele , United Ire- 

land,“ „lrish World« şi „United Irisli* 

man.c

Se asigură că guvernul a interzis circu- 

larea acestor ziare, in toată Irlanda.

Germania. —: Laiidtagul prusian va fi 

sesisat de un proiect privitor la organisa- 

rea provincială in Hanovern.

Acest proiect a fost supus deja la exa­

minarea Dietei pLOvinciale din Hanovera.

La redeschiderea Reichstagului, deputaţii 

Alsnţici-Lorene vor depune o moţiune , ca 

să obţină scutirea din serviciul armatei 

active, pentru seminarişti şi pentru cei ce 

se destină serviciului diferitelor culte.

Gnvernnl pare dispus a primi această 

moţiune.

de
in-

co-

ACTE O F IC IA L E

S’a primit demisiunea din armată a me­

dicului de regiment clasa I, Ştefănescu 

Sache, din regimentul 5 artilerie, trecen- 

du-se cu gradul seu in corpul oficiărilor 

sanitari de reservă ai divisiei 2 militară 

teritorială.

S’a primit demisiunea din armată a me­

dicului de batalion clasa II, Cerchez Theo- 

dor, din regimentul 12 dorobanţi, trecen- 

du-se cu gradul sen in corpul oficiărilor 

sanitari de reservă ai divisiei 3 militară 

teritorială.

Ştiri din afară

Franţa. — Ministrul marinii a hotărit 

ca d’aci inaiute, un bastiment trebuind să

Ministerul se ocupă cu colaţionarea do­

cumentelor relative la proiectele de lege 

politico-religioase.

Incurănd această cestiune va fi pusă in 

desbatere.

Italia. — Tractatul de comerţ franeo- 

italian va fi votat de Camerile italiane in 

cursul lunii Ianuare.

Guvernul va stărui ca să se evite o no­

uă prorogare a vechiului tractat.

Prinţul de Bismarclc continuă a lucra pe 

lăngă Papa ; tot cardinalul de Hohenlohe 

i servă de intermediar.

Se asigură prin oarecari cercuri politice, 

că Leon X III va primi iucurănd o scri­

soare particulară de la imperatul Wilhelm 

al Germaniei.

cu unul vapor sul marin, a început in 

sfârşit sa fie apreciata dupe merit' în sfo- 

rele conducătoare ale armatei noastre. — 

Mal la vale urmează textul unul proeos-vor- 

bal, dresat în această privire de comisîu- 

nea de oficieri însărcinată cu studiarea in- 
venţiunei.

Ne folosim şi do această ocasie, spre a 

aduce felicitările noastre d-lui Theodorescu. 

Afirmarea pe câmpul sciinţci şi în deo­

sebi al invenţiunilor, e cea mai strălucită 

ce ’şi poate da o naţiune. Cel cari mijlo­

cesc, prin şedinţa şi silinţele lor, aceasta 
afirmare, bine montează de la ţarii.

D. Theodorescu va pleca, ajutat 

guvern, la Londra, spre a’şi breveta 
venţiunea.

PROCES-VERBAL 

No. 3.

Astă-ţli, 12 Noembre, anul 1881, 

misiunea instituită snb’ ordinile d-lui 

nistru de Resbel No. 4572 şi No. 8909. 

d. maior Urseanu lipsind în misie, în- 

trunindu-se în şedinţa şi luând din nuou 

în desbatere invenţiunea d-lui T. Theo- 

doresc, găsesce în unanimitate, că prin­

cipiile pe cari d-sa basează navigarea sub­

marină, pot avea o aplicaţiune practică, care 

să conducă la resultatul ce se speră.

In urma acestora, luând cunoscinţa şi 

de calculele făcute de d. căpitan Isvo- 

ranu, inginerul arsenalului, pentru con­

strucţia unul vas sub-marin, în caie ar 

putea intra 2 sad 3 persoane, comisiu- 

nea este de părere a se acorda de d. 

ministru de Resbel un credit de zece 

mii lei, pentru ca, împreună cu d. Theo­

dorescu, să se poată proceda în arsena­

lul flotilei la experienţe cari să arate func­

ţionarea diferitelor aparate ce formează 

aplicarea pract.ictV a principielor emise de 

d. inventator.

Aceste experienţe vor mai servi însă pentru 

a fixa comisiunea asupra costului aproxima­

tiv a unui bastiment sub-marin, instalat în 

mod definitiv.

Acest proces-verbal se va înainta d-lui 

ministru de Resbel.

(semnat) Membri : Lct. Mănescu, căpit. 
Isvorariu, maior Drăyhicescu.

Preşedinte (ss) Colonel Murgescu

IN V EN Ţ IU N EA  TEODORESCU.

(vaporul sub-marină.)

Reproducem după, „Romănia L iberă" 

cele ce scrie in privinţa invenţiunei 

vaporului sub-marin de către d. Traian 
Teodorescu.

Suntem în plăcuta posiţiune de a vesti 

cetitorilor, că invenţia d-lui T. Theodores-

Momente de distractie•S

U11 duhovnic se duce să viziteze pe uu 

bolnav, şi pentru a ’1 hotări să se spove- 

deuscă, ’i zise că a vezut pe dracu dănd 

tărcoale casii.

— Dar sub ce formă l ’ai vezut, întreba 

medicul ce ingrija pe bolnav.

— Sub forma unui măgar, replică du­

hovnicul cam supărat.
—  Atunci, riposta medicul, se vede că 

ţi-e frică de umbra d-tale.

Un dialog scurt, dar expresiv, intre un 

critic teatral şi o frumoasă artistă.

— Căt eşti de frumoasă!.., zise cu foc 

confratele nostru, visitănd o dată pe fru­

moasa comediană.

—  Cu atăt mai bine pentru d-ta L.res- 

punse plăcuta copilă cu un snris din cele mai 

frumoase.

La lyceu.

Profesorul se adresează către un elev, 

care n’a putut respu'nde la nici una din 
Gestiunile ce i s’au făcnt.

— Aide, domnule,'nu te încurca; să ve­

dem : cari sunt proprietăţile căldurii ?

—  A*ta ştiu foarta bine : căldura are

ca proprietate sa me tem piască cu desă­
verşire.

»Daca te pedepsesc, domnişoară, zicea o 

guvern in ta nesuferita către mica sa elevă, 

sa uu crezi că o fac pentru plăcerea mea.

— Dar atunci pentru a cili respunse
C O piIfl.

Cău.l oare, pentru fericirea noastră cea 

mai mare, femeile, spre a fi iubite, işi vor 

da aceeaşi caznă ce \şi dau spre a place?!

In timp de furtună, cuveutul merge de­

parte, dar in singura direcţiune unde ven- 
tul ’ 1 duce.

Intr’o cancelario erau mai mulţi func­
ţionari.

Un domn filtra;

— Am să ’ţi spui un secret, zise el 

cătie unul diutr enşii pe cure’l cunoştea,

— Spune’l.

: Nu pot; trebue sa’I ştim numai a- 
mendoi.

— Insă nu ştii vo ba evreului : chind 

ştii doi, ştii unsprezece î Mai -bine, daca 

vrei aă remăe secret, nn l mai spune ni- 

mentii.

Poporul nu este sentimental. Obicinuit 

cu o viaţă aspră, el tratează aspru pe pro 

prii sei copii.

Gura înmii.

SOCI ETATE AP A T IN ATORILOR

Lacul Oismegiu 
Sămbătă la 26 decembre 188I 

La 8 ore seara.

Mare serată de Inaugurare 
Ghiafa va fi splendid iluminată. 
Focuri de artificie şi llengale 
Pavilionul va fi bine incălzit. 

Intrarea 1 leu.

Copii 50 bani.

Bilete de abonament sunt suspendate la 

această serată.

Duminică la 27 a. - c Prima serată ve- 
neţiană.

începutul la 8 ore seara.

Intrarea 1 leu.

Şi 1(1.
r

nălţimea lui e de 8 picioare i( 
degete, ; şi diametrul de 9 picîoSn. 

Şl 6 degete. A costat 75,000 î r a i l  I 
L>upă declaraţi unea clopotarilor, acel 1 
ta este cel mai mare clopot din i l  I 
treaga Anglie şi tot de o dată unul 
din cele mai gigantice ce există LofF 
cuitorii din Londra 61 vor auzi pef ]  
ti'u prima oară sună ud in ziua dt 
Paşii ale anului viitor.

V  arietăţi

Un clopot colosal. —  Un clopo. 
colosal, d stinat pentru catedrala St- 
Paul, din Londra, s’a turnat Ia Laugi 
borough, in comitatul Leicester. Tur­
nat cu totul din aramă şi staniu, a- 
cest clopot nu căntăreş'e nici mult 
nici mai puţin ca 27l l2 tone va să 
zică cu 5 tone mai mult de căr clo­
potul de la Notre-Dame din Pai is. I-

Celtbalu\ —  Se ştie că cuvcntu ii 
acesta vine de la coelibatus. Coe, c n j ' 
vănt. ce şi are origina in limba s a n jl 
scntă, însemnează unul si liber* sm  J 
„lubere", care iubeţe. 
celibatar nu însemnează de căt c e l  
iubeşte a fi unul, a fi singur!* ” j l l ^

In anticitate celibatul era priviUu P  
un fel de dispreţ, şi celibatarul eta | 
declarat ca ne putând lua parte la [ 
funcţiunile publice. La Romani celi- i  
bat arul n ’avea drept de martor, ş i]  
consulii Camil şi Postumiu au ordonată 
ca cetăţenii holtei bStrănii să fie suj| 
puşi la o amendă ce trebuia versat! 
in tesaurul public, şi se făceau pa­
sibili de o adoua pedeapsă, dacă s’ar 
fi permis a cărţi contra unui asemenea 
just regulament.

 ̂La Spartani celibatarii erau biciu—' | 
iţi in fie-care an de către femei la 
picioarele statuei Junona. La evrei 
sterilitatea conjugală cum şi celibatul 
dădeau motive de excludere de la a- 
dunările poporului. Legea lui Moise 
incuragea foarte mult căsătoriele.

In Francia o ordonanţă a regelui 
Ludovic al 15-lea scuteşte de ori-ce 
contribuţiuni pe toţi acei ce se vor fi . 
insurat in anul al 20-le al verstei'[ 
sau chiar înainte, stabilind in acelaşi j 
timp pentru nobili şi femeile lor pen-| 
siuni in caşul cănd vor avea 10 s a u î 
13 copii. Astăzi un părinte a 4 cop iii 
este scutit de serviciul de 28 zilei.

Ii p 1'

1NF0RMATKTNI

D. conte Hoyos, ministrul pl nipotenţiar 

al Austriei la Bucureşti, a sosit aseară in 

capitală venind din Viena.

P. S. S. Mitropolitul primat, însoţit de 

înaltul cler, a fost azi înainte de amiazi 

la Palat cu Crăciunul, cum se zice.

D. Sanderson, consulul Bnglii la Galaţi 

a fpst numit delegat in comisinuea enro- 

peauă a Dunării.

Anul nou va aduce desigur o remani- 

are ministerială. Se vorbeşte din nou de 

retragerea d-lui Rosetti şi de intrarea in 

cabinet a d-lui Sturza.

In curăud va apare o interesan'ă bro­

şură cu vederi speciale şi practice relative 

la desvoltarea munci, la noi.

Această broşură va purta drept titlu : 

„Studiu asupra expoziţiunii de arte şi 

industrii romane, aranjată de societatea 

„Concordia Romană,* in 1880(81.

FOILETON

C O R E S P O N D E N Ţ A

dintre d-nii Vasile Alecsamlri si Ion 
Gliica. (1)

X II

(Urmare şi fine)

A cincea zi după plecarea mea din 
Bucureşti priveam de la Răpedea in- 
cănlătorul tablou ce se desvSlue dina­
intea ochilor la apărerea laşului. Şi 
ni6 coboram la Otelul de Petersburg 
iu casele lu i Beizadea Petiache Ma- 
vrogheni din uliţă.

Suflam in nişte lemne ude să aprind 
niţel foc in sobă, cănd aud un glas 
zicSnd frumoasa romanţă Irlandeză:

Latt eose of şomer, 

acompaniată de o harpă măeastră. Era

(1) După »Convorbiri literare.*

Vezi No. trecut.

frumoasa şi graţioasa cănlăreaţă en­
gleză d-ra Bishop şi marele harpist 
Boza: repetau concertul ce se găteau 
să dea a duoa zi in salonul gene­
ralului Tudoraş Balş.

Voiajul de la Bucureşti la Iaşi me 
costase 800 de lei vechi, aproape 300 
de franci afară de cele 5 zile de os­
teneală, de suferinţe şi de necazuri.

Căutam să m<5 mut de la otel, cănd 
bunul si ospătosul meu amic căpitanul 
Alcaz a venit şi m’a luat la densul.

In casa unde şedea, in stradă, sala 
despărţea doue apartamente: la dreapta 
locuea Niculae Docan cu verul s-u A- 
lecn Cuza, fostul Domn de Ia 1859 
pănă la 1866 şi cu Philadelph Conici; 
la stingă in duo§ camere ş’un salon 
locueam eu cu stăpănul apartamentu­
lui. Masa era in comun intr’o cameră 
pe galerie.

Am petrecut acolo mai o iarnă în­
treagă pănă m’am mutat la tine. A  
vuseseşi nenorocirea să pierzi pe iu ­
bita ta mamă şi tatăl tSu era dus la 
Viena cu slujba Domnească.

Graţie vouS, amicilor mei din Paris, 
in puţine zile eram cunoscut şi bine 
primit in toate casele cu o ospitalita­
te şi o bunătate pe care n’oiu uita-o

niciodată.
Puţin după sosirea mea in Iaşi am 

fost admis in audienţă la Mihai-Vodă 
Sturzea, presentat de secretarul seu 
maiorul Cogălniceanu şi de adiutantul 
de serviciu căpitanul Alcaz După Ce 
am respuns* respectuos laintrebările ce 
Principele a binevoit a-mi adresa i-am 
inmănat scrisoare boerilor din Bucu­
reşti, scrisoarea despre care ţi am vor­
bit intr’una din scrisorile mele prece­
dente. Pe cănd Domnul cetea, chipul
i se lumina, figura lui mai totdeauna 
posomorită dobăndise un zimbet desa- 
tisfacţiune, luase o espresiune de blăn- 
deţă. După ce a isprăvit cetirea are- 
mas căteva momente gănditor cu ochii 
in jos, intr’o stare de reflecţiune me­
lancolică, apoi pune scrisoarea pe ma­
să şi ridicănd ochii asupra mea, irai 
zise că era fonrte măgulit de senti­
mentele de stimă şi de încredere ce-i 
esprimau boerii munteni, dar că rea- 
lisarea acelor dorinţi era intempestivă. 
Lucrul nu era posibil in momentul de 
faţă, pentrucă impSratul nu permitea. 
Ei respurud că principiul era inscris in 
regulamentul organic şi iau îndrăzneala 
a-i zice pe „ Audnces fo<-tuva jnoat* , 
cuvinte la care intimpină că acel care

respunde inaintea lui Dumnezeu şi a 
oamenilor de soarta unui norod, dato­
reze să fie prudent.

După aceste puţine cuvinte schimbă 
conversaţiunea intrebăndu-mS despre 
studiile ce făcusem la Paris, mi-a vor­
bit filosofie, literatură estetică, ni a ţ i­
nut mai mult de-un cias. Mihai Sturza 
era precum, ştii un om plin de învă­
ţătură şi se complăcea foarte mult in 
asemenea convorbiri.

Intr’o vară şedeam la via lui Stra- 
tulat de la Socola, aproape de fru­
moasa Villă. a lui Vodă. In tre  zi du* 
cendu-mS la. Măria Sa cu hărţii de
serviciu imi zise:

—  Am auzit că-mi tfştijeci.a,cure­
ţi poar:ă de grijă acolo, cine-ţi face 
prănzul ?

Eu (Si respund:
„Nimeni Măria Ta.
—  Şi c e : trrteşti fără a m ânca!
„Nu Măria Ta', mănânc dar nu prîn-

zesc
__  y a 8a zieă faci deosibire in 1 re

a mănos şi a prănzi. Ei bineeuprăn- 
zesc, vino să mănănci la m ineintoa'e

zilele. t j  • •
Doamna şi Beizadelele erau dnşi in 

străinătate şi Vodă era singur la So­

cola numai cu vârul seu generalul A- 
lexandru Sturza mult invSţatuI teolog, 
care venise să petreacă căteva septă- 
înăni la Socola. L a  masă erau numai 
ei doi, eu şi iubitul nostru amic plă­
cutul colonel Guliiţă Leon.

In toate zilele după masă treceam 
in salonul cel mare, unde Vodă fu- 
mă nd din ciubuc, conversam şi dis­
cutam ciasuri intregi literatură, artă 
si ştiinţe, ba uneori şi politică, pănă 
ce ’vrnea logofflul cel mare Niculae 
Canta sau Ştefănică Calargiu cu A- 
n a for ale de in S rit.

M ihai Stutza avea dreptate a crede 
că timpul Unirii Principatelor nu sosi, 
dacă judecăm după stăruinţa şi după 
mijloacele de tot felul puse in joc Ia 
1842 de consulul general Daclikoff 
ca să scoată pe Cămpineanu din lista 
candidaţilor şi să facă să scuzeze ale­
gerea lui Gheorghe Bib^scu căruia 1 
lip. ea şi etalea de 40 de ani şi în ­
suşirea de nepot sau fiu de fiu de 
boer, condiţiuni cerute de regulameut 
pentru a putea fi ales Domn.

Aşteptam deschiderea navigaţia»11 
Dunării in sus sau in jos. Găndunle- 
mi erau împărţite: să m« duc w bi- 

cilia unde un camarad al meu Viile-

1

j



TIMPUL

D. maior Gliristoclorescu publică io „Te­

legraful “ done scrisori adresate „Timpu­

lui*, a căror îieenyiinţă ue a silit ia vre- 

jiira in care Ie am primit ă nn ţinea sea- 

iiiîi de ele. In adever. orce maniac din re- 

pinnea Uniunei poştale poate arunca o 

scrisoare injurioasă la adresa noastră fărX 

ca prin aceasta sil ne simţim atinşi ; căci 

ceea cc vine doi a niminea sau de la oa­

meni egali cu nimenea nu ?e ţine in sea­

mă. Yezend acele scrisori, apără ml iutr’o 

foae din Bucureşti, am crezut eusă in na­

ivitatea noastră că domnul mai citat va fi 

avut bunătatea să scurteze distanţa dintre 

Craiova şi Bucuroşii şi că e acnm mai a- 

feroape de aceea cărora se adresează. Di- 

ră spre confirmarea teorica noastro despre* 

creşterea licenţii de expresii in paf.ral.ul 

distanţei dintre Craiova şi Bucureşti, am 

aflat de la administraţia „Telegrafului* că 

acele scrisori an fost transmise ziarului in 

cestinne printr'o a treea persoană, căreea 

pentru publicare i s’a reinis nn comp!; de 

una sută franci.

Lăsăm să judice cititorul de ce natură 

trebue să fie pretinsa indignare a acestui 

domn, care ’şl găseşte satisfacerea in in- 

serţiunilc şi reclamele gazetelor şi in pla­

ta unei amende de o sută franci.

A  eşit de sub tipar şi se află de vSn- 

zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 

mău, a ducea fasciculă din opera:

o q n T i — r ^ n r - n n
.JL_î

asupra

C0NSTITUŢIUNE1 ROMANILOK
sau

explicarea pactul ni nostru fundamental 

(lin 1 Tulie 1S66 

de G. G. MEITANI

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu- 

| denţii de la şcoala de drept 2 lei.'

Cu începere de ia ^3 fannarie 188
„ C U R I E  R U L  F I N  A N C I A R “

Va apare in tdte rlilclc de lucru.

ULTIME ŞTIRI
Pair, 4 lanunre. — Şerit-paşa, şeful ca- 

binotnlui egiptean, a numit pe colonelul 

Araby bev subsecretar du Stat la ministe­

rul de resboiu.

înţelegerea e deplină acum intre Kediv, 

'camera notabililor şi minister.

Berlin. 4 Ianuarie. — După „Provinzial 

Corespondenz", imperatul Wilhelm ar fi zis, 

primind pe miniştrii la 1 lannare: „lieul 

de care suferă Prusia e cu atăt mai puţin 

însemnat in acest moment, cu căt o a- 

nmcătură de ochi generală asupra diferi­

telor State din Europa probează că condi­

ţiile noastre sunt relativ bune*.

NOI ifIE BIBLIOGRAFICE

.A apărut de sub nresă in editura li­

brăriei Haimann şi Schonfeld.

Poesiile d-lui Al A. Metcedonski, for­

mând un elegant volum (format harpen 

ftierX de 440 pagine- Volumul leget Lip- 

jsca -costă 6 lei noui; Broşat 4 lei.

In editura Socec’et Comp. a eşit de sub 

lipar a II ediţinne din

Stil şi Composiţiuni
de I. Manliu

Această ediţinne care corespande intru 

toate programei oficiale, copriudend toată 

Buateria trebuincioasă in cele 4 clase infe- 

ikioare ale cursului secundar. Pe lângă bu- 

ic.tţile alese de autorii vechi şi noi, menite 

p ® analisate sau recitatp, ea mai cuprinde 

omposiţiuni lucrate după un plan dat, pla- 

|vuri, principii de stil, precepte de citit, 

rrecepte de recitat, notiţe biografice etc. etc.

Condiţiunile in care are a apare acest 
I ziar sunt acelea publicate prin toate zia- 
| rele din România care au bine.-voit a ne 
da graţiosul şi bine-voitorul lor concurs

In aceste condiţiuni, Curierul Finali 
j Ciar devine' representantul şi apărătorul 
l tutulor intereselor materiale ale României 
I organul mişcărei economice române.
I Economiştii dar, financiarii, agricultorii 
I comercianţii, magistraţii, avocaţii, inginerii 
antreprenorii de lucrări publice, reotieri 
şi toate stabilimentele economice , finan­
ciare şi Industriale impreună cu bublicul 
cu care sunt in relaţiuni, vor găsi in Cu 
rierul Financiar o adevărată şi fieelă că 
lăusă in afacerile lor.

Afară de aceasta , prin Regulamentul 
legei Burselor sancţionat şi promulgat de 
Maiestatea Sa Regele Ia 2 Decembre cu­
rent , stabilindu-se ca cota autentică şi 
publicaţiunile oficiale ale Burselor şi ale 
Camerilor de comerciu să se facă, in de 
afară de Monitorul Oficial, şi prin Curie­
rul Financiar, fie-care înţelege de ce mare 
necesitate devine acest jurnal financiar 
pentru publicul din ţară ,si din streinătate, 
care, avSnd zilnic cotele autentice şi sci- 
rile financiare cele mai proaspete şi mai 
esacte, are la inesmână şi elementele cele 
mai sigure pentru a se conduce cu cu* 
noscinţâ de causă in operaţiunile lor.

„Curierul Financiar" avgdd o secţie a 
nume insărcinată cu colectrrea tutulor tra­
gerilor la Sorţ din ţară şi streinătate, va 
distribui ca premiu Buletinul seu de tra­
geri la sorţ, tutulor persoanelor care se 
vor abona.

Toţi corespondenţii dar şi amicii Curie­
rului Financiar cărora li s’a încredinţat 
liste spre a se putea regula nuoilor abo­
naţi inscrişi cu 1 Ianuarie 1882, trimite­
rea ziarului.

Acele din persoane care n’au putut a 
se inscri până acum şi care ar dori ase 
abona la Curierul Financiar cotidian, 
sunt asemenea rugate a trimite la Admi­
nistraţia ziarului in Bucu resci Pasagiul Ro­
mân No. 2, cererea d-lor, impreună cu 
costul abonamentului care e pentru Ro- 
mauia : 4o franci pe an şi 2o franci pe 
6 lnni, iar pentru streinătate : 60 franci 
pe an şi 3o franci pe 6 luni.

Pentru mai multă inlesnire a abonaţilor 
din streinătate,- banii se vor trimite prin 
mandate poştale.

M. iHINOVICI
Directorele Curierului Financiar.

1882 , cailor trupelor şi serviciurilor 

militare din garnizona Bucuresci, Mi 

ni sterul de resbel publici! spre cunos- 

cinţa tutulor că, de astăzi se primesc 

oferte de la doritorii cari ar voi să 

se angajeze cu predarea unor aseme­

nea furaje, la depositul de furaje al 

Ministerului de resbel (grădina Pen- 
covici). Ofertele vor fi însoţite de probe.

Fanţii,. orzul şi paule se cer a fi de 

bunii calitate .şi din recolta anului cu­
rent.

Ofertele vor conţine preţul pe ca­

rul de măsură de 1,000 kilograme pen­
tru fân , pe chile de 400 kilograme 
pentru orz, şi carul de 500 kilograme 

pentru pae şi pe intregele cantităţi ce 
se angajează a preda.

0  Ofertele se primesc şi numai peutru 

un fel din aceste furaje, adică ; nu­
mai pentru fân) orz şi pae.

Predarea furajelor se va face Ia de­

positul armatei, in cantităţi cel puţin 

de 10 care pentru fân, 10 kile pen­

tru orz şi 20 care pentru pae.— Pre­

darea se va putea face indată după 

încheierea contractului.

Orice alte lămuriri se pot lua de la 

direcţia administrativă din Ministerul 

de resbel in toate dilele de lucru de 

la orele 9 până la 12 dimineaţa şi de 
la 2 până la 5 după amiazi.

Pentru conformitate 

Şeful Biroului

Al. Tlteodorescu.

„Romania* Societatea generală 
de Asigurare in liq idaţiune

ANUNCIU

Sub-semnatul Oomitnt de liquidare are 
onoarea a aduce la cunoştinţa D lor Ac 
ţionari ai Societăţei »Romania«, că inchc- 
ndu-se definitiv cu aprobarea comitetului 
de revisuire, lucrările liquidaţiunei, D-nii 
Acţionari işi vor putea rădica cu începere 
de la 12 (24) Decembre I 8S1 , la casa 
centrală a soc. ,Dacia-Romania*. strada 
Lipscani No. 1

ultima quota de lei 12 per Acţiune

resultată din liquidaţiune, restituind tit’.u- 
riie de participare la această liquidaţiune 
insoţite de uă consemnaţiune iscălită in re­
gulă, arătând numerele titlurilor in ordi­
nea aritmetipă.

Formularele respective se găsesc la Ca­
sieria centrală a Şoc „Dacia Romania".

Comitetul de liquidare 
a Soc. ,Rpmania«

bre stil vechiu 1881) în ţoale zilele 
de lucru afară de Joi şi Sămbătă de

la 11— 3 ore după numerile de ordi­

ne ce ?e va da de Direcţiune "si caro» e f

numere se pot lua chfar de acilma.

T e a t r o  S p e c T a c o l p

MINISTERUL DE R E S B E L
Pentru aprovisionarea fânului, orzu­

lui şi paelor necesare de la 1 Aprilie

„ DACI A-ROMANŢ A “ 
Societate generala de asigurare in 

Bucuresci

CONVOCARE

Consiliul de administraţie are onoare a 
convoca eu preseuta, pe temeiul art. 54 
şi 55 din statute, pe domnii acţionari ai 
societăţei »Dacia-Rom ania“ pentru adu- 
nare generalii estraordinară pe'ziua de 27 
Decembre 1881 (8 Ianuarie 1882), la ora 
1 p. m., in localul Societăţei, Strada Lip­
scani No. i.

Pentru a se lua parte in adunarea ge­
nerală potrivit art. 48 din statute, acţiu­
nile vor trebui să fie depuse la casa so­
cietăţei, 8 zile inaintea adunărei generale, 
adică până la I Ianuariu st. n. i882 in­
clusiv.

Ordinea va fi :

„Daria" Societatea generală 
Asigurare in liquidaţiune

ANUNCIU

Sub-semnatul Comitet de liquidare are 
onoarea a aduce la cunoştinţa D-lor Ac­
ţionari ai Soc. »Dacia«, că incheindu-se 
definitiv lucrările licuidaţiuneT, |)-ni Acţio­
nari işi pot rădica cu începere de Ia 12 
(24) Decembre I 881 la Casa Societăţei 
»Dacia- România", strada Lipscani No. 1.

ultima qnato de lei 12 per Acţiune

resultă din liquidaţiune, restituind titlurile 
de participare la această liquidaţiune, in­
soţite de uă consemnaţiune iscălită in re­
gulă, arătând numerele titlurilor in Ordi­
nea aritmetică.

Formularele respective se găsesc la Ca­
sieria centrală a soa. »Dacia-Romănia“.

Comitetul de liquidare 
a Societăţei ,Dacia“.

BULETIN FINANCIAR 

pe zioa de 24 decembre 1881.

1. Darea Je seamă sumară pentru eser- 
ciţiul 1881.

2. Sporirea capitalului de acţiuni prin 
emisiunea de 8000 acţiuni de câte 250 1. n.

La această emisiune, conform art. 7 din 
statute, domnii acţionari au dreptul jde 
preferinţă in proporţiunea numărului de ac­
ţiuni ce posed, adică in caşul de faţă. pen­
tru 3 acţiuni fundamentale 2 acţii noui.

Acţiunile noui vor fi puse la disposi- 
ţiunea domnilor acţionari al pAri.

3. Modificarea articolelor 7, 53 şi 63 din 
statute.

In nomele cousiliulni de administraţie 
Preşedinte, D iniitrie Gliika

Bursa (le Paris

Renta Romănii 5 olo. . , . 
Noile obligaţiuni 6 olo C. P, R . 
Acţiunile Băncii României . . 
Renta franceză 5 olo . . .  .
Lozrrile tn rce jt i ............................

Bursa do Berlin

Priorităţile C. P. Romiine. . , 
Obligaţiunile C. F, Romane . . 
Acţiunile C. F. Romane. . • , 
Noile Obligaţiuni 60I0 C. P, R . , 
împrumutul dunărean Oppenheim.

Bnrsa de Londra

In.pvnmutul dunărean Oppenheim. 

» » Stern . .

Bursa de Viena

Napoleonul , . . . .
Galbenul............................
Renta metalică 5 olo . .

113 75 
61

99 90 
62 60 

102 50 
112

105 50

114 00 
62

50 1

9 425 
5 60 

78

100 
62 60 

102 40 
11 60

Sala Tîossel. —  Duminică 27 decembre 

antalul hal maseat. In tot timpul carna­

valului vor urma regulat baluri Dumini-ca, 
Marţi a şi Jouia. — Ineepntn! la 9 ore 

?eara.

Circul Aug. Krembser.—Vineri, Sămbătă 

şi Duminică 25, 26 şi 27 dec. in fiecare zi 

2 reprezentaţii mari de serbare Ia 2 4 8 
jum. ore.—La toate reprezentaţiile debutul 

celebrei d-ra Elisa Bonnet (Regina aeru­

lui) in produeţinui de înaltă gimnastică. 

La finele fie cărei representaţiune se va da 

o mare pantomimă, — Luni 28 de reara 

8 şi jum. ore, representaţie Brilaiita de­

butul celebrei d-na Eline Bouet 4 al 2-lea 

debut al renumitei Athletă şi regina tu­

nului Miss Avabella.

Prima Hală de bere, de pe calea Gri- 

viţei vis a vis de şcoala militară, in toa­

te serile, incepend de joui 26 noembre, 

serate rausirale. Orchestra, sub direcţia dlui 

Anton Felml, compnsă din 9 persoane, 3 

tărbaţi şi 6 dame.—Intrarea liberă—Con- 

sumaţiuni bune şi ieftine.

Menageria Kleeberg. —  In toate zile­

le dela 9 ore dimineaţa pănă la 9 nre sea­

ra ?e poate visita această menagerie, foar­

te renumită. Intre 4 şi 7 ore să dă mân­

care animalelor. Menageria este pe Bule­

vard vis a vis de circul Krembser.

iMagazinul de delicatese
Dimitrie Gr. Mocianu

Sau asortat cu ocazia Sf. Sfirbători 

exi tot felul de Mezelicuri Proaspete.

P.S. Stridii (le Ostlanda 
15 fr. suta.

9 425 
5 60 

77 90!

Mare asortiment de bomboane 
şi fructe numai cu 6 lei noi o- 
caua la cofetăria Iorgu Constan- 
tinescu Strada Carol I.

\.jjoz se afla in capul unei esploalări 
Mie Sulfur, care-mi scriea că putea 
p-mi procure o posiţiune bine plătită, 
rau să mă întorc in Franţa unde eram 
tigur de protecţiunea lui Eliede Ban- 

Ijnont, Ini Berthier şi lui Dafiemoz, 
profesorii mei de la şcoala de mine 
llin Paris. Căud intr'o zi aflăndn-me 
la Iorgu Ghica cel bgtrăn de la deal 
fim fost presentat lui Beizadea Nicu 
laclie Şuţu, unul din boerii cei mai 
nvgţaţi, atunci Postelnic şi Efor al 

jcoalelor. El petrecuse mai mulţi ani 
li Bucureşti pe la 1818 si 1828, pe 
Und tatăl seu Âlecu Vodă Şuţu d’om- 
p e  in Ţara Romănească. Cunoscuse 
pe toată lumea Bucnreşteană de pe

IUnici ; a stat mai mult la vorbă cu 
iine,^intrebandu-m<5 de unul şi de 

jltal, m’a întrebat despre scopurile ce 
Iveam si m’a sfătuit să primesc a 
pnânea in Moldova, oferindu-mi o 
îatedră in Academia Mihaileană şi 
.ală-me aşezat inaintea unei tabere cu 
îreionul de credă in mănă arăfend 
inerilor dimineaţa proprietăţile cercu­
r i, ale elipsei, ale parabolei şi ale 
perbolei şi după amiazi vorbindu-le 
lespre formaţiunile munţilor ş’a stra- 

jiurilor pământului.

Grei dar plăcuţi ani am petrecut 
•oi împreună ; mult am luptat noi

j tinerii de pe alunei, ou prejudeţelg şi 
I cu obiceiurile cele rele, mult am a- 

propiat noi clasele intre densele ; multe 
idei greşite ale betrănilor şi ale boe- 
rilor am spulberat şi multe idei mo­
derne am implăntat in spirite ; multă 
rugină am curăţit de pe mulţi. Am 
ficuî'o, respectănd credinţă fiecăruia, 
cinstind perii cei albi, lăudănd şi 
admirănd fapta bună ori de unde 
venea şi venerând pe acei care iubeau 
ţara şi dreptatea.

Lucram si luptam nu împins de 
setea de posturi bine plătite, sau de 
dorinţa de ranguri pe scara arehon- 
tologiei, dar numai de dorinţa de a 
desvolta in spirite şi in inimi senti­
mentul binelui, al frumosului şi iubi­
rea de ţară. In bani eram plătiţi cum 
da Dumnezeu, eu pentru doue lecţii 
pe zi adică 24 de ciasuri de catedră 
pe seplămănă primeam 300 de lei 
vechi, 8 galbeni, ceva ca un franc pe 
lecţiuue; dar eram bine respiătit prin 
satisfacţiunea ce simţeam vezend pe 
toată ziua cum se lărgea ceicul idei­
lor celor bune. Lucram fiecare cu 
cuyentul şi cu condeiul după puterile 
mijloacelor noastre, Ia desvoltarea na­
ţionalităţii romăne. Şi ştii că lucru 
no era lesne intr’un timp pe cănd I 
clnar cea mai mică alusiune, era pe- J

depsită cu închisoare şi cu esil
Ca să ăibă urmaşii noştri o idee 

despre libertatea cugetării de alunei, 
le voiu spune că marele nostru poet 
Alexandressu fusese închis la Agie la 
Bucureşti, fiindcă consulul general Ri- 
(of descoperise că in fabula Lebăda 
şi puii corbului , prin Vulpe poetul 
voise să înţeleagă pe Rusia, prin puii 
corbului pe noi romănii pe care Vul­
pea voia să ’i amăgească şi prin Le 
bădă pe Franţa care voea sîi ne scape 
din labele Rusiei.

Un profesor din Academia Mihailea- 
nil, Lăzîtreşeu, era destituit pe spusa 
unui călugăr muscal, din mănăstirea | 
Neamţului care raportase Consulatului 
rusesc că aacultănd la o fereastră au ­
zise pe acest, profesor enunciănd idei 
liberale. Consulul Kotzebue ceruse des­
tituirea lui şi nici ministrul instruc­
ţiunii publice Alecu Balş, nici Vodă nu 
îndrăzneau să-l scape.

Cuvenful progres era proscris. Ves­
titul censor Florescu s’a spăriat şi s’a 
scandalizat căcd i-am dus No. 1 al 
revistei ce începusem cu tine, cu Co- 
gălniceanu şi cn C. Negruzzi intitula­
tă „Propăşirea, foae ştiinţifică şi lite­
rară"; a şters eu condeiul seu cel as 
pru cuvântul din frunte indurăndu-se 
a lăsa numai Foae ştiinţifică şi lite-

Prima Societate de Credit Fun­
ciar român din Bucuresci.

Plata scrisurilor funciare eşite la 
soiţi .şi a cupoanelor de 1 Ianuarie 

1882 se va face in monedă de aur 

la Casa acestei Societăţi cu începere 

de la 1 Ianuariu stil nou (20 Decern-

rară. Mult resunet a avut acea publi- 
caţiune de şi fără titlu, pănă cănd fo­
arfecele censorului au venit şi i-au tă- 
eat firul vieţii.

Ţi-aduci aminte de impresiunea ce 
a piodus cetirea ăntăielor talc poesii 
acasă la Alecu Balş Lungu unde în ­
cepusem a ne aduna in toată luna ca 
să petrecem seara in convorbiri şi 
cetiri literare, serate la care asistau 
mulţi din boerii cei mari, in ‘re care 
unul din cei mai regulaţi era Grigo- 
rf.e Ginea, fostul Domn de la 1840 
pănă la 1857.

Ţi aduci aminte cu cată căldură şi 
I devotament ain susţinut, candida'ura la 
[Scaunul arcliiepescopal a episcopului 
de Roman inconlra stariţnlui de Neamţ 
Neonil care era patronat de consulatul 
rusesc, şî cum am convins pe toţi bo 
'■rîi să voteze pentru Meletie care era 
un bun romăn.

Ţi-aduci aminte cu cătă energie am 
smuls din mâinile poliţiei o damă care 
avusese imprudenţa de a profesa in- 
tr’o seară, sub mască cuvinte cu alu 
siune politică, cum ne-am grupat toţi 
tinerii intr’o gândire puind in capul 
nos ru pe cavalerescul cneaz Gheorghe 
Cantaouzino şi cum am resistat solda­
ţilor care aveau ordin să întrebuinţe­
ze baioneta in contra noastră. Parcă

F lfl e â n o  prepelicar admirabil dresat 
U I I  O d l l t ;  e de vsnzare> s t r a d a E m i _

grantului, 9. |

Un fpnĂr de 1® ani> cunoscind mai 
■ 11 l C l lC I  multe limbi, franceză, ger­
mana, română, etc. Doreşte să afle ocu­
paţie intr’un ■ contoar, sau in ori ce casă.

DE ÎNCHIRIAT chiar de acum, ca­
sele cu 4 odăi şi 

alte dependinţe din strada Bucur No. 12.
A se adresa la tipogra6a N. Miulescu 

sub sala teatrului Bossel.

| ved şi acum pe regretatul nostru a>
I mic Alecu Moruz tilvălindu-se intr’un 
terctu de noroiu cu trei soldaţi in 
braţe.

Iu Academia Miliăileauă organisa- 
sem căte-va cursuri libere. La intere­
santele lecţii de Istoria ţgrii ţinute de 
Cogălnîceanu amfiteatrul era toldauna 
plin, la cursul meu de economie po ­
litică incepuss a veni mulţi boieri si 
ascultau cu atenţiune.

Noi tinerii devenisem simburele îm ­
prejurul căruia se grupau ideile viito­
rului.

Eram susţinuţi in societate in pro­
paganda ce făceam in favorul ideilor 
liberale de Elena Negre sora lui Cos- 
taclie Negre, de amica sa, frumoasa 
şi graţioasa Emel a Reymon, do fiice­
le doamnei Maria Ro-movanu Catinca 
şi Zoo Sturza. Ideile egalitare şi de­
mocratice incepuse a se introduce chiar 
in saloanele elegante şi aristocratice 
ale plăcutei şi spiritualei contese Ele­
na Sturza.

Cu cătă părere de reu am părăsit 
laşul şi m’ara despărţit de voi bunii 
mei amici; o datorie de familie sacră 
Şi dureroasă mg chiema la Bucureşti 
tatăl meu căzuse greu bolnav 

Al tâu amic

Ion Ghica<



T iM F b L

SIRO P şi V IN  db

Q U I N Q U I N A  FERRUGINOS

P hiladelph ia  1876

GRIMAULT & Cu
Meăicamenţl tonici, febrifugl, 

reparatori şi reconstituanli VlEMN* 1879

De multu timpu, chimiştiî şi 
imvăţaţiî s’au ingeniatu d'a găssi 
uă combinare ce medicii dorescu 
cu ard6re şi care aru putea per- 
mitte intrebuintarea concura- 
mente a Ferului, ce este elemen- 
tulu principalii alu săngeluî nos­
tru şi Qulnquina care este agin- 
tele tonicu şi febrifugiu prin ex- 
cellenţă.

D_. D. Grimault et C:', aii com­
puşii subtu formă de Sirop şi de 
Vin, unu medicamentă care re- 
solvă problema pănă la complecta 
satisfacţiune a corpului medicalii.

SiropulCi este specialmente re- 
commandatu pentru copii tineri şi 
damele delicate. — V lnulu, pre­
paraţii cu vinu vechiu şi gene­
roşii de Malaga, este luatu de 
preferenţă de către persânele marî. 
Amondouă con{ine Phosphatutu. 
de feră care este celu mai esti­
maţii dintre medicamentele fer- 
ruginâsssc şi Qulnquina galbenă 
regală, care este celii mai actifu 
dintre quinquinile şi conţine cea 
mai mare cuantitate de sulfatu 
de chinină şi principuri tonice.

Slropulii şi VinuJ.u de quin­
quina ferruginos d'e G rimault 
& C‘% suntu prescrir e in totu de- 
una cu succesu, in “tâte maladiile 
datorate anemiei., insărăcireî 
săngeluî. Ei suntu- tonici, febri» 
f  ugl,reparatori şuveconstituanfi; ̂  
ei combatte atoruia stomâchulutY 
şi a intestinelor’u, provenită fief 
d’uă rea alîmevdaţiune, d’uă şe-' 
dereprelungită. in ţerlcildurosse ţ  
şi humede, sait fie resultatulu fri­
guri lorii in ter'mittente sau acute; 
a diarrh&î rehelle sau a convales­
centei de lu),igl maladii. In t6te 
caşurile unde trebue excitatu pofta 
de mâncare, prevenirea accessi- 
loru febrile, combatterea sudori- 
loru noc.turne, redarea corpului 
bolnavii principurile alterate sau 
perdute, susţinerea bâtrâniloru, a 
femililoru delicate şi a copiiloru 
debili, aceste două preparaţiunî 
suntu in totu de-una minunate.

• SmOPOLU PERRUGIN09 de GRIMAUL* Cstfi 
una din preparajiunilo pharmaceutlce din 
celle mai bine reuşite, unâ medicamentă 
terruginos într'adevăru aciinţificd, produ- 
c&ndu resultatele multO mai rapide de o&td 
celle lalte preparaţiuni ferrugin6is6 din 
pharmacopea. ■xstQ-felu se afla resolvatii 
problema therapeuticft de maltfi timpu c&u« 
tată : d a administra ferrulâ 91 qulnquina, 
aceşti doul agenţi d’uă activitate remarca* 
bilă, subtu u& formă plăcută bolnavi loru. • 

VINOENT KLETZINSKI. 
Professor de chimie, Expertu alu tribuna* 

leloru. Chimist ald spitalului imperial 
şi regal de Wieden (Austria).

« Elu produce constamente resultatele 
celle mai fericite in caşurile de di8pepsiet 
chlorosă, amenorrheă, hemorrhagie, ieu« 
corrheă, friguri typhoide, diabetă şl in t6te 
ciroonstanţile unde este necessarivi a’a ridica 
forţele bolnavului şi d’a restitui sângelui 
principurile s611e alterate saO perdute. •

o* ARNAL,
Medioulâ Imperatorulul.

« Amâ fârte multu a vă mulţumi pentru 
excelienta D* preparaţiune cu ferii şt quin­
quina. m’amui căssitu f6rte bine prin luarea 
ei in dose de uă lingură intre ambele re* 
passurl, şl comptegu a reincepe usulQ. » 

d ' baron oe la r r o q u e . 
Cavalerii de la Legiunea d’hoxw6re.

« D. Ler.... in etate de oatru flecl annl, 
attinsu de dyspepsie cu debilitate, flatulenţă 
stomacală şi vărsături frequente, aii foştii 
sup'isu usulul QuinquineI PERRUOIN6S9E ; 
dupe cinci spre dece cjllle, binele afl fostu 
deja simiitufl, tortele, pofta de m&ncare, 
vessnlia reveniaii. Dupe două luni d’intre» 
buinţarn 'a medica.neiitululi D. Ler... aii 
fostu <'u totulu curarissitu. •
Dullethn general de therapeutică din Pari».

• Acdulă preparaţiune, care permltte a*se 
da holnariloru două medicamente impor­
tante subtu uă for uă plăcută, este torte lesne 
de digeraţii. •

D* C H A R R I E R ,  
Şefulâ clinicei de la Facultatea din P&rls.

« De la 1856, intrebuinţe4& cu succesflil
SlIlOPUl.fl DB QUINQUINA. PERRU01K0S DB GRI- 
m a u l t  si ‘iii consideră ca uă innovaţlune 
(6rte fericită. •

D* CHAS8A IGNAC,  
Chirurg alu Spitalului Lariboissiâre, Paris.

« A<'o t̂u medioamentu in totQ d6-una bine 
primiiu do către bolnavi, mi aii dată in totă 
do-uin re^ultaturile celle mai avantagi6sse 
dintre «-oile ce se putea adesta de la doul 
elemtnţl care ii făcu basa. •

O' HERVEZ DE CH&GOIN, 
Membru de la Academia de medecinS 

e din Paris.

« Gust ulii lui plăcuţii, exemptu de ori ce 
savi'irc1 neplăcută a ferului şi mai allessă în­
lesnirea cu care acâstă preparaţiune este 
supportată de către bolnavii cei mai delioaţl, 
facu din ea unu medicamentă atătă d’effica* 
ci» prccumă plăcută.

D* MONOD,
Chirurgală spitaletoră din Paris.

La Paris, cassa GRIMAULT et C-, 8, rue Vivienne.
f l  IN PRINCIPALELE PHARMAClI DIN F k ANCIA SI DIN STREINâTATB.

m a g a s in  d e  d e l ic a t e s e

V<5v D E  C O L O N I A L E  SI < & ,

/ » ■  î m n u  b t Î  %

GBAND HOTEL BROFFT— CALEA VICTORII 40.

Anime ie înaltei noMlimi, şi numeroşilor sei clienţi c.i cu ocastu- 
ttea presentului sezon sau [asortat complect anunţe cu tot feliu de 
mărfuri necesare la menagiul casei, asemanea an importat de la 
cele mai bune case următoarele articole:

Ceaiu rusesc din Moscova, ceaiu colonial din Paris, ceain 
Schuscbong, ceaiu peco fin (caravau) romurile cele mai fine um 
jamaica, cognacuri line champagne, Quiuraso de olanda, lique- 
ruri de Bordeaux de toate, chocolată colonială cu vanilie. Cacao 
saute, pesmeţl englezeşti prospeţi, conserve alimentare streiue 

şi indigen^.
S o s e s c  c o a i î . i s » o » i :

Brie. Bondon. Brănză de Savoya Olanda. Chestcr. Rocliefort, 
Camenibert. Cremă, de Olanda. Cremă de Cămpu-Lunc;, Imperial. 
Gervais, Gournai, Port d’salut, Gruyer. Sveitzer. Caşcaval regal 
de la Broşteui, Penteleu. Unt proaspăt de masă de Normadie.

Salam de Verona, Milano, S ib ii şi din ţară, Muşcliiu de vacă, 
Gacantini de păsări. Şunci fierte in vin. L im bi iierte, Pate de 
foie gras trufe, Mortadela de Bolonia şi felurite altele.

Marinată de Păstrăvi, Păstrăvi afumaţi. Barbuni, Maquercaux, 
Guvidi, Sardele franţuzeşti. Icre de Teigan. Icre do Clietal. 
Somon de Rdn. Somon in untdelemn. Tlion. Homarzi şi altele.

ASORTIMENT DE V INURI STIll INE şi INDIGENE de DEAL

Untdelemn ie lisa calitate nou plus nltra Cnloare preparata cn lac ocaoa 3 50
Ou stimă. D. G. MOCIANU. 
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FĂBRrICAŢIUNE FRANCESA

A SE FERI

D E  I M I T A T I U N E
Numai atunci e veritabilă acesta cliartia A .

do cigaretto, dacă fio-care foiţa 
are marca L E  H O t j b l O N  şi 4 c 

dac5 fie-care carton are semnătură GjJf 

şi marca de mat jos.

W c,,

U-

Werito,

l A L â O E I  C O N T A G I O S E
Vindecare sienră şl r&pide

»,Ci I>8U*UÎL? - MOTIÎES A pprobat» de Academ ia de 
M cd 'cm a «unt remediul cel mai efflcacecontra acestor 
maladii. 40 anm de succasse necurm atele au dat uă 

i immensa reputatiune ţi au dat naacere la u t mulţime 
I de contrafaceri de cari trebue a se pădi.
I . vcrate'* capsule-mothes port pe etiquetth,timbrul

n'Â»atr»a2»r foh li?sat“  '  Francez ca garanţie a mareei n“ stre ?*  fabrică, ţi sunt închise în  cutii de u i  formă
__________________ h i » n n T » K T re4“ s l  dăm mai gio».

ţ ' ADEVERÂTE IN JE C Ţ IU N I Ş! CAPSULE ^

C  O  R  o  -
F A V E . O T

Acoste Capsule posedft propriotaj.ilc. fconicc a G v d r n n n lu i aria o erate pe liinoA I 
unea antiblenoragicfi de C n p u h n . El o nu obosescu stomahuVşi nu pw)v6c& niS 
îaree nici greţa , constitupscu metlicann»ntul prin «'scei^ulfi in tratarea b6!elor!

l* 1*1 vecii i seu recente, cat arc| contngiose a ambelor s*cse, scur* 
rea f:\ră voie aui inului.

I o la linele tratamentului, şi cânii ori-ce durere a dispărut, usul

i  , . TNJECTIIINU I i ÎCORD I
o nl co ş i ast r 111 gen te, este niiiaiicoul infailibil de a consolida vindecarea şi de a | 
■•■vita mtercercii.

U L T I M A  C R E A Ţ I E

’4 f| p a 111 I i ig
w  1  1
. ) F 8 W

3 1 1 J I I 1 1 0
l l l H U U

37, B o u lk v a r d  dk S tr a s h o iju g , 37 
P A R I S

AD EV E R A I SIROP DEPURATiV
H  O  O  F L  S 3

1 F A V R O T
M A cost sirop este neapnirt pentru ;i vin dcoacu deseversire maîadieie polei şi pen- 
i  lru flefi cw iili M-mwle după u>i tnilamenlu nnti-sililitic. E l ferescc de totc
B hi■(■■iM*,iiU'le ce pot roHu.ta .lin sililis constituţionalii.
H l’ nl'liiMil, treliim a 1 opiu!a, ca  contra  facere poricu losâ  tote m edicam entele 
B  1 {!( '< )l{ 1), caro nu vorii purta s iş liu lu  C. F A V U O T.
1  DKPOSirO t;r:\ERAL.— /•'= Favrot, 102, strada Richclieu, in Paris ; In 

I/asii, Itaaiinlx, hoit in ; BiicuresCi-, Itissdorfer, Zurner, Theil; Galnlz, Tulu- 
nexclti, Kurtovicţl; Umila, PeLsalis, Kaufmex; Crujnva, !■'. Pohi;
[’l'ije.slJ, Schulter ; lUrLid, Breitner, şi in tdle farmaciile.

""—"ir ff1 'i'-™ *

&51

m

Săpunul Ixo.ra posede pe parfiimul
său delicios şi pălninzălor fcri-.'.iiul privilegiu 
de a faco să diapara sliSiv.iluri’

Albeşte şi frăg?-7.v-alrt j>ielca şi-i « 
de tinerela : e rogple ŝpuini.rilor.

IS un Ui

TRATAMENT NOU
1 lîl, EPUISAMENTELOR 130 A LE LO11 NERVOS li, BUALELOE, 
LO Li, BOALliLOll SÂNGELUI, AFECŢIUNILOR IN IM EI, etc.

IN A R S EN IA T U L DE AUR DINAMISAT
a D -n i ln î  ADKISSON 

SI P IC A T U R IL E  RKGLiNERATUICE
ale dr. SAMUEL TH0MPS2N

este dc o simplicitate estremî. Mii (le vimlpcSri a tfitfazl eficacitatea sa. el s 
or persoanelor ce an încercat fără folos prepaiaţinnilor on bază de fer si vecii 
xistă nici o medicaţinne comparabilăă spre a fortifica organele, a reglabili 
inului nervos sl a restitui săngeluî elementele ce ’i lipsesc.
’un spaţiu scurt do timp forţele renascenil şi bolnavul revenind la viaţă, 
nue d’Antin 12.
nrejti ia farmaciile dd. Ziirner, Risdiirfer, Schmettan, Drnss ţi Demboviei.

':«*rrnulfi, nidumm, ff»*, W '» Sf^fW 'SfxS
- ) V.Tâ Î*L: u W V. jjA ?%| ~nfor.»tiunea ai t<Sta b<S- \|VB® & i f ' I  ' 'iar" 0,1 h»lmrl{*

J  88 ® ffl 11 B ̂  lele ofganoloru respira- »»»
V- „.fc'V.uunJio j.i-tu I ul>uril'e LovaMonr, S fr., |d-ruluî Croiilor. l»*«tul 3 fr„ cuţit m Krancia. 
,-i-aDCia — Lc»»S9«nr rarmaeislu-chimistu de clasa l-ai, S3 f»« de la Muaiaw. PAIJ*

DopoAUt tv Bwcireacî: Ic d. l.ikru^r> §* iwmAcioie

K M A sft adresa, 3 strada Ma- 

yerbeer Paris la propaga­

torul lui Anti-Ol>esitas.

Mutşar alb Didiev în contra
StomSchuluî, Gaslralgies de mute, conslipaţiunX, 

Hemărrhoide, bole de pe/e, Reumatisme sunt vinde­
cate prin GrSoa de Muştar alle pentru sănătate. En 
gros la Didier, 20, Boulevard Poissonniere, Paris.

De vSn^are la toţi droghistiî şi farmaciştii cari dau 
prospecturî gratis. La BucurescT la d. Zurner, far. 
maciat.

MARE SUCCES

V E L O U T IN E
ESTE O FA IN A  DE OREZ 

de o deosebită specialitate, foarte finn ne- 
simţibilă, preparată cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericit! a da feţei omului

FREStUTATEA NA TUR. TINEREŢEI

CIL F A Y
Parfumeur la Paris, 9 rue de la Paix.

D epozit Bucureşti, la toţi parfumeriile 
coaferii.

PILU!
DOCTORULUI

I
DIN PARIS 

Constitues9 purgativul cel 
[m ai bun si cel mai agreabil, 

fu nd-câ / luate cu alimente 
V bune şi beuturi intărit6re, j 

ele nu caiisezâ 
neci desgust noci 

obos61â.

mr a. k i b r i k  d e n t i s t e
Vindecă, pnne, scoate, plumbiie?t; cu anr 

cn platină etc. dinţii fftrâ de nici o durere 
şi prin metode de cnrend inventate. Tot­
odată curăţă smalţul dinţilor intr’un mod
extraordinar. -i , 1o

Se poate găsi a casă in toate zilele la 
orice oră. Bucureşti, strada Ştirbey-vouă 
No. 9 alături cu grădina TJnion-Suise.

'VX3STXJL L X J I  C3-- SEC3-TJI3ST
TONIO ŞI FKBEIFUGIU

— Acest vin inlocueşte cu avantagiu toate preparaţiunilde quinquina — El este 
ucn tonic puternic, zice d. profesor Bouchardat, membru al academiai de me­
dicină din Paris, luat inainte de prânz, facilitesză digestiunea. Vinul lui G. Se- 
guin este de un ajutor puternic, fie ca fortifisant, in convalescenţă, sărăcia sân­
gelui, sleire de puteri, slăbiciune de bătrăneţe, anemia, peirei de apetit diges- 
iuni grele, etc. fie ca intiperiodice pentru a tăia frigurile şi sie parveni intoarcerea.

PAPIS, FARMACIA G. SEGUIN 378, RUE SAINT-HONORE,

Deposit in Bucureşti la d-nii farmacişti Zurner, RisdorW,

[rob  b o y v e a u -laffecteur
Approba.fi in Franci», Belgia, Auslria, Rusia. Bob'ulfi este un S.ropfi D rp*r*W  

de composiţiune cu totulu vegetală a căruia repuiaţiune se urcă la unii gem < ' 

foarte effîcace contra affecţiun.lorfi pelfi, dartrelorfi, scrofunlorfi, uicerilo-fl, gun:nelorfi 

intăririlorfl, maladiîlorfi contagWse nuvelle sau învechite ţi contra tutorfl v.em.nlorfi:^ngelul. 

Elfi este garantatfi veritabilii prin semn&wra Dodoruluî G ir a u d e a u  de  S a  u t- G e rv a ia . 

Depofunln Generali: PARIS, 42 RUE R.ir.llElt. In SlreintUate in UU Pharmacnle. A

i M P O B T A N T

8 LA m a g a z in u l l i n  s t r a d a  l ip s c a n i  n». 21 -  22.

I PETRACHE IO AN ^
1  .4 sosi t »• 4- îca  t r a n s p o r t  de

CAŞCAVAL DE PENTELEU
vi n n n c to a r o le  p r o s p ă t u r i :

e||S i i i i i ®mute m ceară cie ^vstran , brănzeturi,
de Braşiov cu vanilie, Marinată de Hei tot

, rle. to a te  c a lită ţ ile . ___________  J

l'ip ralia Miulescu calea Victoriei sa La Bossel


